investigativo prático, coletando os dados através de livros, artigos, dissertações, 

revistas, jornais e pesquisas online. 

Na pesquisa de campo foram utilizados questionários que são compostos 

por 11 (onze) perguntas, sendo 10 (dez) perguntas objetivas e 1 (uma) perguntas 

descritivas. Esse questionário foi aplicado em 115 (cento e quinze) questionários, 

com perguntas fechadas, para os praticantes e não praticantes de corrida de rua; e 

uma entrevista com um(a) organizador(a) de eventos.  

Também fora utilizado uma outro entrevista, aplicadas a duas pessoas, 

sendo-os organizadores de eventos de corrida de rua.

[...]

estarem realizando tal prática esportiva e a visão desses quanto à importância do 

esporte para o turismo local. 

O questionário foi composto por 11 (onze) perguntas, sendo 10 (dez) 

perguntas objetivas e 01 (uma) pergunta discursiva, e foram aplicados 115 (cento e 

quinze) questionários com perguntas fechadas para os praticantes e não praticantes 

de corrida de rua; e 01 (uma) entrevista com organizador(a) de eventos de corrida 

de rua.  

A utilização de entrevistas, que, segundo Silveira apud Silva et al. (2006):